Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 69/2025

Requer informações acerca da manutenção
da cadeira odontológica na UBS Regional
Zona Sul, que está inoperante desde
novembro, prejudicando o atendimento
odontológico da unidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO A cadeira odontológica é um equipamento essencial
para a prestação de serviços odontológicos, sendo indispensável para garantir
a qualidade do atendimento aos pacientes e o desempenho adequado das
atividades profissionais.;

CONSIDERANDO que os munícipes que necessitam do serviço público
de saúde devem ser adequadamente atendidos, independentemente da
natureza do atendimento requerido;

CONSIDERANDO que a paralisação do atendimento odontológico na
UBS Regional Zona Sul, em razão da cadeira odontológica quebrada desde
novembro, tem gerado transtornos à população que necessita desse serviço;

CONSIDERANDO que compete ao Município garantir o pleno
funcionamento das Unidades Básicas de Saúde e a manutenção de seus
equipamentos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal tem conhecimento da inoperância da cadeira
odontológica na UBS Regional Zona Sul desde novembro?

2º) Caso resposta positiva, há previsão para a manutenção e conserto da
referida cadeira? Qual o prazo estimado para a normalização do atendimento?

3º) Considerando a impossibilidade de atendimento odontológico na UBS
Regional Zona Sul devido à quebra do equipamento, quais medidas a
Prefeitura tem adotado para garantir o atendimento dos pacientes previamente
agendados?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
3/

20
25

 0
7/

02
/2

02
5

15
:3

3
-

C
H

A
V

E
: 5

81
6-

4A
57

-5
80

0-
0X

U
B

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

Este vereador tem sido constantemente procurado por munícipes que relatam
dificuldades no atendimento odontológico na UBS Regional Zona Sul, em razão
da inoperância da cadeira odontológica desde novembro. A falta desse
equipamento tem prejudicado diretamente o acesso da população aos serviços
de saúde bucal, sendo necessário um posicionamento da Administração
Municipal sobre as providências que estão sendo tomadas para resolver essa
situação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de fevereiro de 2025.

JÚLIO CESAR SANTOS DA SILVA (KIFU)

-Presidente -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
3/

20
25

 0
7/

02
/2

02
5

15
:3

3
-

C
H

A
V

E
: 5

81
6-

4A
57

-5
80

0-
0X

U
B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=58164A5758000XUB, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5816-4A57-5800-0XUB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
3/

20
25

 0
7/

02
/2

02
5

15
:3

3
-

C
H

A
V

E
: 5

81
6-

4A
57

-5
80

0-
0X

U
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=58164A5758000XUB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 58164A5758000XUB
		2025-02-07T16:27:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura